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Abstract

Compliance management is understood as complying with internal or external regulations
in a company. To comply with legal regulations alone, it was estimated that the companies
spend 6.2% of their turnover. Therefore, digitalization of compliance management efforts
is desirable, and a discipline of enterprise engineering (EE) can improve state of the art.
Furthermore, a novel field of decentralized compliance management based on blockchain
technology is emerging and needs deeper exploration.

This dissertation thesis provides an overview of the state-of-the-art approaches to de-
signing compliance management systems, their relation to the EE discipline, and its DEMO
methodology. The contributions of this thesis are divided into two areas. The first area is
centralized compliance management systems that focuses on finding and bridging the gaps
between the EE theories and their software implementation. The second area is decentral-
ized compliance management systems that focuses on exploring possibilities of applying
blockchain technology in the compliance domain.

In the first area of the research, we collaborated with an industry partner. We identified
the most significant gap as a need for an execution language for DEMO models. The FAR
ontology and DEMO machine formalizations were designed and developed to bridge this
gap. The industry partner further used the proposed formalizations to develop a software
system successfully deployed to their customers. The second most significant contribution
was an experiment to apply EE theories to improve the quality of process-based software
requirements. The experiment consisted of 32 case studies where 115 276 words of the
legal text were analyzed. The evaluation of the case studies revealed missing process steps
(80.10%) and actor roles.

The second area’s main focus was formalizing a domain-specific language DasCon-
tract to model decentralized compliance processes and then provide support to generate
blockchain smart contracts from the developed formalization. Two complex case studies
were created – a decentralized mortgage and decentralized EU elections to validate the
proposed concept.
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Abstrakt

Pojem ř́ızeńı souladu s předpisy je chápán jako dodržováńı interńıch nebo exterńıch předpis̊u
ve společnosti. Jen pro dodržeńı právńıch předpis̊u se odhaduje, že společnosti vynalož́ı
6,2% svého obratu. Proto je potřeba tuto oblast digitalizovat a discipĺına podnikového
inženýrstv́ı by mohla pomoct ke zlepšeńı současného stavu. Nav́ıc se objevuje nová oblast
decentralizovaného ř́ızeńı souladu s předpisy založené na technologii blockchain, která zat́ım
neńı dostatečně prozkoumaná.

Tato disertačńı práce poskytuje přehled o nejmoderněǰśıch př́ıstupech k navrhováńı
systémů ř́ızeńı souladu s předpisy, jejich vztahu k discipĺıně podnikového inženýrstv́ı a
metodice DEMO. Př́ınosy této práce jsou rozděleny do dvou oblast́ı. Prvńı oblast́ı jsou
centralizované systémy ř́ızeńı souladu s předpisy, kde se práce soustřed́ı na nalezeńı a
překlenut́ı mezer mezi teoriemi podnikového inženýrstv́ı a jejich softwarovou implemen-
taćı. Druhou oblast́ı jsou decentralizované systémy ř́ızeńı souladu s předpisy, kde se práce
soustřed́ı na zkoumáńı možnost́ı uplatněńı technologie blockchain v doméně ř́ızeńı souladu
s předpisy.

Na prvńı oblasti výzkumu jsme spolupracovali s pr̊umyslovým partnerem. Nejvýznamněǰśı
mezeru jsme identifikovali jako potřebu prováděćıho jazyka pro DEMOmodely. K překlenut́ı
této mezery byly vyvinuty ontologie a formalizace prováděćıho jazyka pro DEMO modely.
Pr̊umyslový partner využil vyvinutou formalizaci k vývoji softwarového systému úspěšně
nasazeného u svých zákazńık̊u. Druhým nejvýznamněǰśım př́ınosem této práce byl exper-
iment s aplikaćı teoríı podnikového inženýrstv́ı pro zlepšeńı kvality procesńıch model̊u v
softwarových specifikaćıch. Experiment sestával z 32 př́ıpadových studíı, kde bylo analy-
zováno 115 276 slov právńıho textu. Vyhodnoceńı experimentu odhalilo chyběj́ıćı procesńı
kroky (80.10%) a organizačńı role.

Druhá oblast práce se zaměřila předevš́ım na formalizaci a vývoj doménově speci-
fického jazyka DasContract, který vznikl za účelem modelováńı decentralizovaných proces̊u
dodržováńı předpis̊u a následné generováńı smart kontrakt̊u technologie blockchain. Pro
ověřeńı navrženého jazyka byly vytvořeny dvě komplexńı př́ıpadové studie – decentralizo-
vaná hypotéka a decentralizované volby do EU.
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Chapter 1

Research Overview

The rapid evolution and adoption of information technologies and globalization brought
unprecedented opportunities for entrepreneurs from all around the globe. An example of
this is the Amazon company, founded in 1994, and over the years, it became a synonym
for online shopping. For an Amazon customer, the experience of ordering a book is very
convenient, but what goes on behind the scenes is a whole different story. A holistic
network of top-notch technologies supports Amazon’s operations. Hundreds of parties
collaborating, distributed IT systems, sci-fi-looking automated robotic warehouses, and
job positions that did not even exist when the company was started.

Furthermore, because Amazon is a publicly-traded multinational company, this so-
phisticated network must comply with ever-changing legislative, industry standards, and
regulations. It is also a subject of various improvement initiatives and audits. Dealing
with such issues is a significant problem for all organizations and governments. To com-
ply with legal regulations alone, it was estimated that the companies spend 6.2% of their
turnover [120].

The compliance management we will refer to in this thesis is understood as complying
with internal or external regulations in a company. Internal compliance is understood as
complying with internal company policies such as business processes, business rules, respon-
sibilities for carrying out the work, and organization roles. The scope is further narrowed to
the concepts surrounding business processes, their definition, execution, automation, and
evaluation of whether the operation of companies is executed as wanted. External com-
pliance is understood as complying with legislative regulations, industry standards (such
as ISO standards [82], BASEL [8], or General Data Protection Regulation (GDPR) [46]),
and requirements of subjects cooperating with our enterprise. However, we are not experts
in any particular compliance domain. Our scope is to help translate the expert domain
knowledge and standards into systems that support their execution.

Business process models are blueprints of the organizations. If modeled correctly, they
provide a map of the business operation and help people to build the required infrastruc-
ture for their support. Nevertheless, if we imagine a blueprint for a company like Amazon,
it is incredibly complex, and by the time someone finishes modeling it, it will already
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1. Research Overview

be obsolete. This hints that we cannot apply traditional engineering techniques to de-
sign enterprises on a larger scale. We would need something more advanced for this task,
something like Google Maps does with the traffic conditions. It shows us live traffic infor-
mation and adjusts our GPS navigation accordingly to reach the destination in the shortest
amount of time. We need a live overview of the operation of an enterprise and be able
to adapt to the ever-changing environment and requirements that surround it. However,
although some software companies offer products that can support these processes, they
could be better. Most companies still use barely-updated word documents to describe the
processes and do ad-hoc Excel analysis to evaluate them. The cost and efforts associated
with introducing such systems usually outweigh the benefits. More advanced approaches
are needed to enable compliance automation.

There are many aspects to solving compliance problems, but blockchain technology has
been the most interesting in recent years. The blockchain is mainly known for its digital
currency use-cases such as Bitcoin [108], but they are the least interesting ones for our
domain. Blockchain technology also enables smart contracts, decentralized identity, decen-
tralized autonomous organizations, and the realization of a concept called decentralized
compliance.

A report The future of compliance by a consultation company KPMG distinguishes
three types of compliance: “Centralized : the compliance function retains direct control
over all compliance-related activities and execution of controls. A common structure in
highly regulated sectors such as financial services. It often involves a large team of ded-
icated compliance officers. Decentralized : Compliance is embedded in existing functions
(finance / human resources etc.). Compliance activities are carried out by function, with
limited central oversight. Hybrid : Responsibilities for compliance activities are delegated
within the organization, but the oversight and ultimate responsibility are borne centrally
or regionally (if the corporation is a large multinational).” [88] The KPMG report also
outlines the trend of “the transformation of the compliance role: from highly centralized
to a hybrid or even a decentralized system” [88]. This trend towards decentralization in
compliance is further supported by the Europeans Commission’s blockchain strategy of
building its pan-European public services blockchain [45].

From an individual’s perspective, decentralized compliance may provide a paradigm
shift in certain areas and make some traditional compliance requirements obsolete. We will
explain this paradigm using the process of taking a mortgage as an example. Currently, a
central authority such as a bank is required to oversee the process of taking a mortgage.
The bank must follow many compliance requirements that result in high costs for the
customer. However, when the mortgage process is decentralized, it is possible to write all
parameters, rules, and steps into a smart contract and upload it to the blockchain, ensuring
that the mortgage is executed between the parties. A bank can be made obsolete in this
case, and because the contract is entirely digitized, the compliance requirements can be
fully automated. This approach may significantly reduce costs for the end customers of
the mortgage process.


[…]

must be well captured by the DEMO CC-CP model; otherwise it is impossible to devise a
working REA compliant accounting system.” [78].

Our experiment in the domain of procedural law (Section 6.1) showed that applying the
EE theories and DEMO methodology could lead to an increased quality of process-based
software requirements. Compared with similar approaches (Section 6.4.5), our experiment
provides a large dataset published on this topic with 115 276 words. Other known methods
showed only smaller examples with up to 300 words. The proposed method provides a
clear method for determining missing process steps and actor roles while offering strong
guidelines for complexity management. This was not observed in similar approaches. All
23 case studies were published on GitHub [96, 144, 143].

A proof of concept implementation of the DasContract editor and an environment
to generate an executable blockchain smart contract was developed and published on
GitHub [139]. Two complex case studies were created – a decentralized mortgage (Sec-
tion 8.5) and tokenized EU elections (Section 8.6) as a validation of the proposed concept.
Further case studies were created as part of supervised student theses in [A.30, A.34, A.33].
The published results should serve as guidance for further research in the decentralized
compliance management systems domain. The interest in research in this area can be ob-
served in a number of citations of our peer-reviewed papers [A.4, A.5, A.6, A.7] presented
in Part VII.

9.4 Chapter Summary

In this chapter, all contributions to our research were presented as research artifacts, peer-
reviewed publications, and supervised theses. The original contribution of the main author
was clarified. The evaluation of the research objective and research questions was presented
with a summary of the main limitations. Finally, an application of the contributions was
mentioned.

141

Chapter 10

Conclusions

In this chapter, the whole thesis is summarized and the future work proposed.

10.1 Summary

In the introduction (Chapter 1) the domain of compliance management was introduced,
and the main challenges were pointed out. Digitalization of compliance management efforts
is desirable, and the discipline of EE can improve state of the art. Furthermore, a novel
field of decentralized compliance management based on blockchain technology is emerging
and needs deeper exploration. We narrowed our scope to the business process aspect of
the compliance management domain in formulating a research problem. Then proceeded
to formulate the research objective and research questions. An overview of the research
methodology and research strategy was presented.

Chapter 2 provided an overview of the most important theories and methods relevant
to the research. An overview of the compliance management approaches was presented
together with an overview how to model the domain and support with software. An intro-
duction to the most relevant EE theories, DEMO methodology, and the OER method was
made with a discussion about the ontological qualities of DEMO models. Comprehensive
guidance on how to read the DEMO models was made for readers unfamiliar with the
methodology.

In Chapter 3, the research strategy and research design to answer the research objective
and research questions were presented. Our research uses the DSR methodology adopted
for IS research according to best practices for PhD theses published by other researchers.
According to the DSR methodology, a rearch strategy for our research is presented. The
research strategy consists of two main DSR cycles, one for the centralized compliance
systems and the second for the decentralized compliance systems. The assumptions, scope,
and limitations of our research were also presented.

Part IV presents the most important results from our centralized compliance DSR re-
search cycle. The main focus was finding and bridging the gaps between the EE theories
and their software implementation. A professional company provided the business require-
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ment for this DSR cycle and identified the largest gap as a need for an execution language
for DEMO models. To bridge this gap, the FAR ontology and DEMO machine formal-
izations were developed and presented in Chapter 4. The professional company further
used the proposed formalizations to develop a software system successfully deployed to its
customers.

An alternative approach to bridge the gap between the EE theories and their software
implementation was proposing a method to convert DEMO models to BPMN models. This
method was presented in Chapter 5. The method serves as a blueprint for how to proceed
with the execution of DEMO models in state-of-the-art software systems.

In Chapter 6, an experiment to apply the EE theories to improve the quality of process-
based software requirements. The experiment consisted of 32 case studies where 115 276
words of the legal text were analyzed in approximately 2 440 hours. The evaluation of the
case studies revealed missing process steps (80.10%) and actor roles. Only 23 of the 32
case studies were manually selected, published on GitHub [96, 144, 143], and used in the
evaluation.

Part V presents the most important results from our decentralized compliance DSR
cycle. The main focus was on formalizing a language DasContract to model decentralized
compliance processes and then provide support to generate blockchain smart contracts from
the developed formalization. A proof of concept implementation of the DasContract editor
and an environment to generate an executable blockchain smart contract was developed
and published on GitHub [139]. Two complex case studies were created – a decentralized
mortgage (Section 8.5) and tokenized EU elections (Section 8.6) as a validation of the
proposed concept.

In the Chapter 9, all contributions of our research were summarized, evaluated, and
the research questions answered. The main limitations of our result were also discussed.
The application of the research results was discussed.

Finally, the Part VII presents our peer-reviewed publications with their citations and
22 student theses we supervised on topics related to our research. Other related materials,
such as our coursebook DEMO for IT [A.12], are also mentioned.

10.2 Future Work

The author of the dissertation thesis suggests to further explore the following topics:

◦ Further experiments in process digitalization using DEMO – Conducting more ex-
periments may reveal sufficient textual descriptions available at a necessary level of
detail. In addition, quantifying the missing actor roles specification in the current
experiment would be desirable, as mentioned in Section 6.4.2.2.

◦ Automation of the OER method – Conducting the OER method manually is elabo-
rate. Although ontological analysis cannot be fully automated inherently, the promis-
ing research results in the area of NLP could help, such as [26, 47, 173]. Applying
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10.2. Future Work

such an approach to the first phase of the proposed OER method may reduce the
need for manual processing.

◦ Extend the DasContract DSL language with a Decentralized Identity (DiD) [167]
and Blockchain oracles such as ChainLink [147].

◦ Compare possibilities of executing the processes in public vs. private blockchains.

◦ Compare different blockchain implementations such as the Cardano [80], European
Blockchain Services Infrastructure [41], and Hyperledger Fabric [153] and their ability
to execute DasContract models.

◦ Evolvability of the proposed DasContract DSL with Normalized Systems Theory [98].

145

Part VII

Publications
