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The submitted thesis deals with the topic of supporting the design of compliance management
systems by means of proper languages, formalization and execution. The candidate distinguishes
centralized and decentralized compliance management and discusses different strategies for
modeling, formalization and model execution, claiming different contributions across this structure.
The key thesis contributions are the execution language for the DEMO models and the modeling
language DasContract for smart contract generation. The problems addressed as well as the thesis
contributions are relevant with obvious future potential.

From the formal perspective the thesis is well-structured, written in a good English (as far as I as a
non-native speaker can judge) with some typos, and styling issues (see below). The candidate’s
research papers from which the thesis has apparently been compiled are traceable (e.g. p.11 – “1.
Introduction” – reviewing the introduction does not seem very useful at this point, p.74 –
Acknowledgments should not be here, p.62 – “DEMO …” - DEMO has already been introduced in
more detail in section 2, so no need to repeat it here, etc.). Yet, it does not hinder readability.

To speed up my reading, I would have appreciated smoother introductions of some parts (e.g. p.23 –
“Important concepts from PSI Theory” - information about what PSI actually is and which purpose
it serves would be helpful, p.25 – “Figure 2.4.” - more detailed explanation of the individual
diagrams and their usage and and how to read them, or put the syntax of the graphical language into
the Appendix, or p.46 – What is T03?, or p.131 – an introduction what the reader can find in section
9.3 would be helpful). Citations and references are extensive and adequate.

There are two key research questions addressed:
1. how to execute the DEMO models (either by transformation to BPMN or by a direct novel

algorithm),
2. how to digitize business processes using the blockchain technology

As for 1, the objective has been addressed by an ontology-based DEMO Machine (resp.
transformation to BPMN). Since Step 8 on p.59 mentions the DEMO Engine, I assume that DEMO
Engine is the commercialized implementation of the abstract DEMO Machine. The candidate shows
the DEMO machine working on illustrative examples. While the candidate cannot present the
DEMO Engine (claiming it being proprietary), some indications about the scale of the commercial
use would still be helpful. The transformation to BPMN is presented as another approach to make
the DEMO models executable. The transformation is depicted in Fig.5.5. which I find very
illustrative. So far the transformation has not been automated, leaving testing on larger models (due
to their size and complexity of the resulting BPMN models) for future work, as also mentioned by
the candidate. As for 2, the candidate introduced a technique for generating a smart contract from a
visual representation, using on a novel language, designed by the candidate, DasContract and
presented its usage on two case studies. From this perspective, both research questions were
addressed and goals achieved.

Basing the design of a DEMO machine on an ontology (FAR ontology) is claimed as one of the
contributions. Having its full description in the thesis (e.g. in the appendix) would be good. For
example, “InternalFactIdentifier” and “ExternalFactIdentifier” do not seem further explained on

p.47. Also what would improve readability is to unify the language presentation (some Definitions
in section 4.1.2. use EBNF, while some other are explained in plain text).

Visual modeling languages as tools to share laymen’s intentions with the machine (either for
centralized enterprise modeling or for smart contract generation) often have weak expressiveness,
or unclear semantics as pointed out by the candidate - for example in section 5.4.8 (the unclear
BPMN semantics), which was probably the reason why the presentation of the designed
algorithms/techniques is done using semi-formal descriptions and illustrative examples.

The experiments performed show feasibility of the approaches developed. Yet, a few more pieces in
the puzzle would help to make the global picture – for example, how would the example in section
4.2. look like in the alternative solutions mentioned in section 4.3? Also, the size and extent of the
experiment in chapter 6 is admirable. Yet, a clearer statement on how it relates to the thesis goals
would help.

Overall, the candidate embraced quite a large research area covering decent amount of research
experiments. The publication track of the candidate involves three WoS publications, two of them
having the candidate as a main author, which demonstrates his ability to defend his research within
the scientific community. Thus, the author of the dissertation proved the ability to conduct
research and achieve scientific results. In accordance with par. 47, letter (4) of the Law
Nr.111/1998 (The Higher Education Act) I do recommend the thesis for presentation and
defense with the aim of receiving the Ph.D. degree.

During the defense, the candidate might address the following question:

• How does the FAR ontology relate to other existing ontologies, e.g what is the level of reuse
of external concepts? Do you see any potential for reuse the ontology in other scenarios (i.e.
not as a backbone of the DEMO machine)?

Prague, 1.6.2023 Petr Křemen
Czech Technical University in Prague

Faculty of Electrical Engineering
Department of Computer Science

Minor comments:
• p.10, p.37, p.155 – “table Table” → “Table”
• p.23 – “good support for shared reasoning between stakeholders” – I would add that for a

“formal” ontology its internal computational properties are crucial – (internal) consistency,
(efficient) computability, etc.

• p.30 – “Figure 2.8” – Image quality is quite low.
• p.35 – “On Figure” → “In Figure”
• p.38 – “Figure 3.3” looks the same as “Figure 1.1” (also “Table 3.1” as Table “1.1”),

referencing might be enough
• some abbreviations are not explained first time the reader sees them (or are not explained at

all) – might be better to put these into the List of abbreviations (e.g. p.43 – FAR in the title,
p.53 – OFD, p.75 – C4E, p.116 – MVVM)

• p.43 – “True, false, unknown” – how does “unknown” differ from “undefined” at p.45

• References section has some minor styling problems (e.g. text “tex.howpublished” in [150]
and a few more).

• p.51 - “One and only one model can represent any enterprise that may exist in the real
world. In addition, anything that is not an enterprise cannot be represented.” - I do not
understand these statements.

• p.62, p.63 – “The main goal of this paper”
• p.66 – “P-(f)acts” – Is 5.4.3 supposed to defined them? I didn’t get what they actually are.
• p.66 – “As mentioned in section 5.1, a C-fact becomes existent … ” - I haven’t found it

there
• p.78 – “Section 6.1.1 then …” - but this text is right inside Section 6.1.1.
• some subsections seem to be misaligned in the hierarchy (e.g. p.79 – “6.2.0.1”, p.101 –

“7.4.0.1”)
• p.108 – “Section 8.2.1” should explicitly refer to Figure 8.4.
• p.132 – what the different colors in the Figure depict?
• e.g. [140] and [A.1] (and several other pairs) seem to refer to the same publication.

Unfortunately, the link on p.43 speaks about [A.1] but points actually to [140]. Probably, not
a problem with the printed version, but with the electronic version I was confused thinking
at first that the references are wrong. Although I understand your motivation for having two
numberings, I think that it is enough to reference one publication just once.

• I would recommend adding the information about when a URL was accessed to each URL –
for example “http://digitalchamber.org/assets/smart-contracts-12-use-cases-for-business-
and-beyond.pdf”, “http://80.link.springer.com.dialog.cvut.cz/chapter/10.1007/11557432_51”
are not resolvable any more.

• some typos: p.5 – “inSection”, p.24 – “fig.”, p.24 – “Tontological”, p.35 – “to use to use”,
p.39 – “methodology¿‘”, p.39 – “implementation¿‘”, p.62 – “Accept” should be in a
monospace font, p.64 – “or each”, p.64 – “diploma theses”, p.88 – “;,”, p.98 – “BMP”, p.117
– “DasContrct”, p.152 – ref [39] “doi:https”.

http://digitalchamber.org/assets/smart-contracts-12-use-cases-for-business-and-beyond.pdf
http://digitalchamber.org/assets/smart-contracts-12-use-cases-for-business-and-beyond.pdf
http://80.link.springer.com.dialog.cvut.cz/chapter/10.1007/11557432_51
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